
 

AVVISO PER PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI N.1 BORSA DI RICERCA PER LO 

SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA DA REALIZZARSI NELL’AMBITO DEL PROGETTO VITALITY PROPOSTA 

ECS_0000004_PNRR NEXT GENERATION EU - WP 6-task 6.2 CUP C43C22000380007-PORI00073 

DECRETO della Direttrice n. 28                                                                                                           Teramo, 30/06/2025 
 

LA DIRETTRICE 

VISTA la legge 30.12.2010 n. 240 e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 18;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 361 - 31.10.2012 e succ. modifiche; 

 VISTO il “Regolamento per conferimento di borse di studio e borse di ricerca” dell’Università degli Studi di 

Teramo emanato con D.R. n. 396 del 18.11.2014;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/676 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR 30 dicembre 2021, n. 3277 con cui è stato emanato l’“Avviso pubblico 

per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "Ecosistemi 

dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca –Componente 2 Dalla ricerca 

all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  

VISTO in particolare l’art. 1, comma 1 dell’Avviso che prevede la creazione di 12 Ecosistemi dell’innovazione 

sul territorio nazionale nei sei grandi ambiti di intervento del PNR 2021 – 2027: 1. Salute, 2. Cultura, creatività 

e società inclusiva, 3. Sicurezza civile per la società, 4. Digitale, industria e spazio, 5. Clima, energia e mobilità, 

6. Alimentazione, bioeconomia, risorse naturali, agricoltura e ambiente;  

VISTA la nota del Prof. Romano Orrù con la quale si chiede di dare avvio alla procedura di selezione pubblica, 

finalizzata al conferimento di n. 1 borsa di ricerca della durata di 5 mesi e di un importo lordo di € 7.000,00 

complessivi ciascuna (€1.400,00 mensili), nel settore scientifico-disciplinare GIUR-11/B, destinata a candidati 

che siano in possesso dei titoli di accesso ivi richiesti;  

VISTA la delibera del CdD del 19/06/2025, p.to 7 odg relativa all’approvazione del bando per il conferimento 

di una Borsa di ricerca su PROGETTO VITALITY PROPOSTA ECS_0000004_PNRR NEXT 

GENERATION EU - WP 6-task 6.2;  

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul Progetto di ricerca VITALITY PROPOSTA 

ECS_0000004_PNRR NEXT GENERATION EU - WP 6-task 6.2 CUP C43C22000380007- Referente 

scientifico del progetto Prof. Simone Busetti – codice progetto PORI00073, per un importo complessivo di € 

7.000,00 lordo, oltre oneri conto ente. 

DECRETA 

Art.1 

Oggetto e finalità 

 

È indetta una procedura di selezione mediante titoli e colloquio ai fini dell’attribuzione di n. 1 borsa di ricerca.  

Lo svolgimento dell’attività di ricerca avrà la durata di 5 (cinque) mesi nell’ambito del progetto di ricerca 

VITALITY PROPOSTA ECS_0000004_PNRR NEXT GENERATION EU - WP 6-task 6.2 – CUP 

C43C22000380007-codice progetto PORI00073, Coordinatore scientifico: Prof. Romano Orrù. 

La tematica della borsa di ricerca concerne lo sviluppo di un quadro giuridico comparato relativo ai processi e 

alle pratiche degli Uffici per il Trasferimento Tecnologico (TTO) delle università e fondazioni universitarie 



 

italiane, attraverso l’analisi delle normative europee in materia di trasferimento tecnologico, contrattualistica, 

diritto industriale, protezione dei dati personali e tracciabilità alimentare. 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 

1. I candidati per essere ammessi alla selezione devono possedere, senza limitazioni di età e di cittadinanza, 

i seguenti requisiti: 

Laurea magistrale nelle seguenti classi: Scienze della Politica (LM-62) e Scienze delle Amministrazioni e delle 

Politiche Pubbliche (LM-63). Si intendono incluse, altresì, le classi di lauree equipollenti a quelle 

precedentemente riportate, anche relative al vecchio ordinamento. 

La borsa di ricerca si colloca nell’area scientifica Macrosettore Area 12 – Scienze giuridiche – GIUR-11/B 

Diritto pubblico comparato. 

 

Art. 3 

Importo, durata e modalità, incompatibilità 

1. La borsa di ricerca è finanziata dall’Università degli Studi di Teramo su fondi provenienti dal Progetto di 

ricerca indicato all’art. 1, comma 1, del presente bando: l’importo complessivo della Borsa è pari ad € 7.000,00 

complessivi (€1.400,00 mensili) ed è corrisposto in n. 5 rate mensili posticipate allo svolgimento dell’attività 

progettuale. 

2. La borsa ha una durata di mesi 5 (mesi) a partire dal 1° agosto 2025, a condizione che entro tale data sia 

pervenuta, nei termini e secondo le modalità indicate all’art.8, la dichiarazione di accettazione da parte del 

borsista con impegno ad iniziare l’attività prevista. 

3. La borsa non è cumulabile con assegni di ricerca o con alcuna altra borsa a qualsiasi titolo conferita, ad 

eccezione di quelle previste per l’integrazione dei soggiorni all’estero, né con stipendi derivanti da rapporti di 

impiego pubblico o privato, anche a tempo determinato, fatta salva la possibilità che il borsista venga collocato 

dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni. Né è altresì cumulabile con corrispettivi derivanti dallo 

svolgimento di incarichi di lavoro autonomo o di insegnamento conferiti dall’Ateneo. 

4. Non possono partecipare alla selezione coloro che abbiano un rapporto di coniugio ovvero un grado di 

parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla struttura proponente 

ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

Il conferimento della borsa non dà luogo alla costituzione di alcun rapporto di lavoro né, salvo che la legge 

non disponga diversamente, al riconoscimento di trattamenti previdenziali o assistenziali. 

 

Art. 4 

Modalità e termini di presentazione delle domande 

1. La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere presentata entro il termine perentorio del giorno      

11/07/2025, ore 24:00. 

2. La domanda, corredata della documentazione richiesta, deve essere inviata, secondo le seguenti modalità: 

- per POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA, indirizzando la comunicazione all’indirizzo pec 

sprespol@pec.unite.it 

3. L’oggetto della comunicazione deve contenere la dicitura “Selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di 

Ricerca nell’ambito del progetto di ricerca VITALITY PROPOSTA ECS_0000004_PNRR NEXT GENERATION EU - 

WP 6-task 6.2 - CUP C43C22000380007. 

4. L’Ateneo in ogni caso non assume responsabilità per eventuali problemi tecnici nella trasmissione della 

domanda. 

5. Nella domanda, redatta sull’allegato modello A e sottoscritta con firma non soggetta ad autentica, ciascun 

candidato, sotto la propria responsabilità ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dovrà dichiarare: 

- cognome e nome; 

- data e luogo di nascita; 

- cittadinanza; 

- residenza; 



 

- codice fiscale; 

- indirizzo di posta elettronica e il numero di telefono per le comunicazioni relative alla presente selezione, 

nonché l’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione di tali recapiti (non saranno 

inviate comunicazioni mediante posta cartacea). 

6. Il candidato dovrà, altresì, dichiarare, pena l’esclusione, di essere in possesso di uno dei sopraelencati titoli 

di accesso, nonché: 

-di aver conseguito i titoli di cui all’art. 6 del presente bando in data __________ con la votazione di 

________________, presso l’Università di _____________; 

- di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente all’Università o alla struttura proponente ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

• copia di un valido documento di riconoscimento; 

• curriculum vitae, comprensivo di elenco titoli ed eventuale elenco pubblicazioni; 

• eventuali altri titoli. 

Non saranno prese in considerazione, e saranno quindi dichiarate nulle, le domande non sottoscritte a norma 

di legge o prive dei dati anagrafici del candidato, nonché le domande presentate oltre il termine previsto per 

la scadenza. 

 

Art. 5 

Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice, sarà nominata con decreto del Direttore del Dipartimento.  

Le Commissioni sarà composta: 

• dal Coordinatore scientifico della borsa di ricerca; 

• da altri due docenti designati dal Consiglio di Dipartimento. 

 

Art. 6 

Prove di selezione 

1. La selezione, effettuata mediante valutazione dei titoli e colloquio, è rivolta a verificare l’idoneità dei 

candidati a svolgere le attività di cui all’articolo 1. 

2. La Commissione giudicatrice, verificata la sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 2: a) procede 

all’ammissione dei candidati che ne sono in possesso; b) definisce preliminarmente le modalità per la 

valutazione dei titoli posseduti di cui all’articolo 4 e del colloquio, nonché di ogni altro elemento inerente 

l’oggetto della selezione, disponendo complessivamente di 100 punti, di cui 40 per la valutazione dei titoli e 

60 per la valutazione del colloquio; c) procede alla valutazione dei titoli, al colloquio e all’attribuzione del 

relativo punteggio. 

3. Il colloquio è teso ad accertare l’attitudine del candidato allo studio della materia oggetto della borsa di 

ricerca in quanto finalizzato allo svolgimento delle attività definite dall’articolo 1 del presente Bando. 

4. La Commissione determinerà in via preliminare i criteri di attribuzione del punteggio nel rispetto dei principi 

di trasparenza e parità di trattamento. 

La Commissione disporrà di n. 100 punti, da ripartire nel seguente modo: 

1) esame colloquio fino a 60 punti; 

2) voto di laurea o titolo equipollente fino a 15 punti; 

3) altri titoli accademici fino a 10 punti; 

4) pubblicazioni, titoli e partecipazione in qualità di relatore a convegni fino a 15 punti. 

5. Saranno ammessi al colloquio i candidati in ordine di punteggio conseguito nella valutazione dei 

titoli. 

6. Il colloquio sarà inteso ad accertare l’attitudine del candidato alla ricerca secondo i seguenti criteri: 

1) discussione dei titoli e delle eventuali pubblicazioni; 

2) esperienze pregresse, in particolare nel campo della ricerca; 

3) valutazione della competenza in relazione alle tematiche del programma di ricerca. 



 

7. Il colloquio sarà teso ad accertare altresì il grado di conoscenze e di utilizzo delle applicazioni 

informatiche più diffuse di office automation, della posta elettronica e di interazione con i siti web 

istituzionali. 

8. I candidati, in regola con i requisiti di ammissione, saranno convocati per il colloquio nel giorno e nell’ora 

stabiliti, mediante avviso pubblicato nella apposita sezione (“Bandi e concorsi”) del sito web istituzionale 

dell’Università degli Studi di Teramo: www.unite.it. 

9. La mancata presentazione del candidato nel giorno e nell’ora stabiliti per la prova di esame, anche se 

dipendente da causa di forza maggiore, sarà considerata equivalente a esplicita dichiarazione di rinuncia alla 

presente procedura selettiva. I candidati, per sostenere la prova, dovranno esibire un valido documento di 

riconoscimento. 

 

Art. 7. 

Graduatoria 

1. La Commissione formulerà una graduatoria sulla base del punteggio finale conseguito nella valutazione dei 

titoli e del colloquio. In caso di parità di punteggio la borsa di studio sarà attribuita al candidato più giovane 

di età. 

Art. 8. 

Conferimento della borsa 

1. La borsa è conferita con decreto del Direttore del Dipartimento, previa verifica del possesso da parte del 

candidato di tutti i requisiti previsti dal bando ai fini della partecipazione alla valutazione. 

Il decreto di approvazione degli atti sarà pubblicato sul sito di Ateneo. La borsa di studio verrà assegnata ai 

candidati che abbiano conseguito il maggior punteggio. La borsa di studio che per la rinuncia di un vincitore 

resti disponibile sarà assegnata al primo degli idonei secondo l’ordine della graduatoria di merito. 

2. Il vincitore deve far pervenire al Dipartimento di Scienze Politiche - Servizio contabilità e supporto alla 

ricerca e-mail: dscalone@unite.it entro 5 giorni dalla pubblicazione del decreto, una dichiarazione di 

accettazione con l’impegno ad iniziare l’attività prevista a decorrere dal termine stabilito ai sensi del precedente 

articolo 3. 

3. I tempi e le modalità di pagamento delle mensilità delle borse sono stabiliti nell’art. 3 

 

Art. 9 

Attività e obblighi dei titolari della borsa 

1. Il beneficiario della borsa avrà l’obbligo di: 

a) iniziare l’attività alla data prevista, secondo le direttive impartite dal responsabile scientifico della ricerca; 

b) espletare l’attività regolarmente e ininterrottamente per l’intero periodo della durata della borsa. 

Potranno essere giustificate brevi interruzioni solo se dovute a motivi di salute o a casi di forza maggiore 

debitamente comprovati. L’interruzione ingiustificata dell’attività di ricerca comporterà la decadenza dalla 

fruizione della borsa, con decreto del Direttore del Dipartimento, sentito il responsabile scientifico; 

c) presentare alla fine del periodo di attività una relazione completa e documentata sul programma di attività 

svolto. 

2. Il beneficiario della borsa non è sottoposto a vincoli di orario e svolgerà la sua attività senza alcun vincolo 

di subordinazione o di stabile coordinamento con le esigenze organizzative della struttura. 

 

Art. 10 

Natura giuridica della borsa 

1. Il conferimento della borsa non dà luogo alla costituzione di alcun rapporto di lavoro né, salvo che la legge 

non disponga diversamente, al riconoscimento di trattamenti previdenziali o assistenziali. 

2. Per quanto riguarda la responsabilità civile derivante da danni a persone e cose, eventualmente provocati 

nello svolgimento del programma previsto dalla borsa, il borsista è coperto dalla polizza stipulata dall’Ateneo. 

 

 

 



 

Art. 11 

Decadenza 

Oltre a quanto specificamente previsto dall’art. 9, comma 1, lett. b), il beneficiario che non ottemperi ad uno 

qualsiasi degli obblighi previsti all’art. 9 o che si renda comunque responsabile di altre gravi mancanze sarà 

dichiarato decaduto dal godimento della borsa. 

 

Art. 12 

Trattamento dei dati personali e trasparenza 

1. Ai sensi del Regolamento (UE 2016/679), i dati forniti saranno raccolti e trattati, anche con strumenti 

informatici, dall’Università degli Studi di Teramo unicamente per le finalità di gestione della presente 

procedura in modo da garantirne la sicurezza, l’integrità e la riservatezza. 

2. Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Teramo. 

3. Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla selezione di cui al presente bando. In sede 

di raccolta dati all’interessato è fornita l’informativa (All. B del bando) relativa al trattamento degli stessi ed è 

inoltre richiesta l’autorizzazione al trattamento dei dati. 

Qualora il conferimento dei dati richiesti al candidato nella domanda di partecipazione e la relativa 

autorizzazione al trattamento non fossero prestati, si procederà all’esclusione dello stesso. 

Per l’esercizio dei diritti previsti dal Regolamento (UE 2016/679) relativi alla presente procedura l’interessato 

potrà rivolgersi al responsabile della protezione dei dati presso l’Università degli Studi di Teramo raggiungibile 

o tramite posta elettronica: rdp@unite.it oppure inviando una raccomandata A/R all’indirizzo: 

Università degli Studi di Teramo –Ufficio GDPR - via Renato Balzarini 1, 64100 Teramo. 

4. Il presente bando ed il provvedimento di attribuzione della borsa saranno pubblicati e consultabili nella 

sezione Amministrazione trasparente del sito Web di Ateneo. 

Gli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013, delle Borse di ricerca e dei dati 

personali, se pertinenti, diversi da quelli sensibili e giudiziari, di cui agli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 

2016/679, comportano la possibilità di una diffusione dei dati medesimi attraverso il sito istituzionale, nonché 

il loro trattamento secondo modalità che ne consentono l’indicizzazione e la rintracciabilità tramite i motori di 

ricerca web ed il loro riutilizzo. 

 

Art. 13 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, il responsabile del procedimento di 

cui al presente Bando è la dott.ssa Diomira Mirella Scalone –tel. 0861/266269 - mail: dscalone@unite.it. 

 

Art. 14 

Pubblicazione del bando 

Il presente bando, tutte le informazioni, le modifiche, integrazioni e comunicazioni relative al presente avviso 

e all’espletamento della selezione, verranno pubblicate nella apposita sezione (“Bandi e concorsi”) del sito 

web istituzionale dell’Università degli Studi di Teramo: www.unite.it. 

 

Art. 15 

Rinvio 

Per quanto non specificato nel presente bando, si fa riferimento alle disposizioni previste dalla L. 240/2010 e 

dal vigente regolamento per il conferimento di borse di studio e borse di ricerca dell’Università degli Studi di 

Teramo.  

LA DIRETTRICE 
              Prof.ssa Francesca Fausta Gallo 

 


